
平成30年3月13日

農林水産部　

1  農業関係被害状況
備　　　考

 （被害地域等）

8,500 (箱) 阿蘇

4,575 (千円)

215.2 (ha) 阿蘇、熊本、菊池、宇城、八代、

236,488 (千円) 玉名、上益城

0.6 (ha) 玉名

2,200 (千円)

(ha)

(千円)

75.9 (ha) 阿蘇、菊池

16,297 (千円)

6.0 (ha) 上益城

778 (千円)

18.5 (ha) 熊本、上益城、宇城、阿蘇、菊池

104,362 (千円)

11.7 (ha) 阿蘇

4,226 (千円)

3.1 (ha) 上益城、熊本

3,920 (千円)

325,367 頭(羽) 菊池、阿蘇、鹿本、熊本、宇城、

535,606 (千円) 玉名、上益城、八代、天草

15.2 (t) 熊本

3,059 (千円)

927（箇所）

3,584,032（千円）

8,818（箇所）

45,666,356（千円）

3,449 （件）

4,686,511（千円）

245（箇所）

10,316,388（千円）

7,674（箇所）

21,787,500（千円）

3,498（箇所）

5,381,700（千円）

4,970（箇所）

39,198,500（千円）

3（箇所）

279,000（千円）

70（箇所）

3,500,000（千円）

135,311,497（千円）

【裏面に続く】
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報告（気象災害／被害確定）

　　　　　　　　平成28年熊本地震による農林水産関係被害

●平成28年熊本地震による農林水産関係の被害金額は、１，８２６億円【確定】
                      　　　　（第６報（平成29年4月10日)：１，７７７億円）
○『農業関係』については、
　・農地等では、田・畑での法面崩壊やクラックの発生、ため池等の農業用施設、農地海岸施設の損壊等の被害が
    確認された。
　・農業施設では、畜舎等の倒壊や、選果場やカントリーエレベーターなどの共同利用施設の損壊などが確認された。
　・農作物では、いちご、なす、アスパラガス、トマト、乳用牛、花きなどの被害が確認された。
○『林業関係』では、山地崩壊や立木被害、林道施設・林産施設等の損傷等が確認された。
○『水産関係』では、漁港の防波堤破損、荷捌き所の損傷、養殖水槽の破損等が確認された。

●被害額増加の主な内容は、農業施設の新たな被害の把握・精査がなされたことによる。

※下線部　前回公表からの変更箇所

部　門 概　　　　要 被害面積、被害金額

水稲 水稲苗（枯れ等による廃棄）

野菜
いちご、なす、アスパラガス、トマト（選果機の
不具合等による廃棄等）、メロン（落果）等

果樹 不知火 (デコポン)（コンテナ転倒による廃棄）

麦類

雑穀・芋・豆 甘藷、ばれいしょ

工芸作物 茶

花き
ヒぺリカムヒデコート（花き苗）、観葉植物、
カーネーション（鉢）、コチョウラン（鉢）、宿
根カスミソウ（落下による破損）等

飼料作物
イタリアンライグラス（生草）（土砂流入による
収穫不可）

樹体 くり（滑落）、早生温州みかん（倒伏）

畜産
家畜（鶏、乳用牛、肉用牛、豚、馬）の死亡・廃
用、生乳等の廃棄

阿蘇、上益城、菊池、熊本、宇城、
八代、玉名、球磨、鹿本

在庫品 米（袋の破損による廃棄）

農作物等被害額計 911,511（千円）

野菜、花き、果樹等栽培ハウス損壊、いちご高設
栽培施設等の損壊等

機械等

阿蘇、八代、宇城、上益城、熊本、
玉名、菊池、鹿本

菊池、熊本、阿蘇、宇城、八代、
上益城、玉名

農業施設被害額計 64,253,286（千円）

畜舎、農舎等の倒壊、飼料タンク損壊等
熊本、菊池、阿蘇、上益城、宇城、
八代、玉名、鹿本、天草、球磨

農業用機械の損壊等

法面崩壊、亀裂・クラック、液状化等

生活関連施設 農業集落排水施設の破損

農
業
施
設

その他 共同利用施設等

ため池の堤体損傷、用排水路及び用排水機場の損
傷、農道、牧道等の法面崩壊・クラック　等

園芸施設等

畜舎・農舎等

農
 
　
作
　
 
物
　
 
関
　
 
係

阿蘇、上益城、熊本、菊池、宇城、八代、
玉名、鹿本

畑 法面崩壊、亀裂・クラック(牧野含む）、液状化等
阿蘇、熊本、上益城、菊池、宇城、玉名、
八代、天草、鹿本

農
地
等

田

農業用施設
阿蘇、上益城、熊本、菊池、宇城、八代、
玉名、鹿本

上益城、熊本

海岸施設 海岸堤防の液状化・クラック等 八代、熊本、玉名、宇城

70,146,700（千円）

農業関係被害合計

農地等被害額計

確定 



平成30年3月13日

2  林業関係被害状況
備　　　考

 （被害地域等）

法面崩壊、路肩決壊等 1,629 （箇所） 上益城、菊池、八代、阿蘇、宇城、

1,220,861 （千円） 天草、芦北、鹿本、球磨

山腹崩壊 439 （箇所） 阿蘇、菊池、上益城、宇城、熊本、

38,650,467 （千円） 球磨、八代、鹿本、玉名

治山施設の被災 40 （箇所） 阿蘇、菊池、八代、芦北、熊本

2,450,669 （千円）

法面崩壊等 65 （箇所） 阿蘇、菊池、球磨、宇城、熊本

51,719 （千円） 八代、上益城

山腹崩壊に伴う被害 104 （ｈａ） 阿蘇、菊池、上益城、宇城

81,968 （千円）

原木しいたけの倒伏被害 21 （箇所） 阿蘇、上益城、菊池、鹿本、球磨

菌床ポットの損壊　等 80,014 （千円）

35 （箇所）

1,396,701 （千円）

（箇所）

（千円）

3  水産業関係被害状況
備　　　考

 （被害地域等）

2（箇所）

15,000（千円）

61（箇所）

1,931,000（千円）

29（箇所）

848,293（千円）

13（箇所）

159,222（千円）

(隻）

（千円）

186（箇所）

315,181（千円）

1（箇所）

111,000（千円）

（千円）

（箇所）

（千円）

　　問い合わせ先
　　　農林水産政策課　清藤、徳永
           TEL 096－333－2421
           FAX 096－383－3270

部　門 概　　　　要 被害箇所、被害金額

作業道施設

林産物（立木）

山地崩壊

林地荒廃
防止施設

林産施設

林業関係被害　合計

木材加工施設、共同利用施設等の一部損壊等

その他

43,932,399（千円）

部　門 概　　　　要 被害箇所、被害金額

林
　
業
　
関
　
係

林道施設

林産物
(立木以外)

水
　
産
　
関
　
係

海岸 堤防のクラック等

水産物
アサリ、コイ、ウナギ、アユ（稚魚）等のへい死
など

漁場 赤土浮泥の堆積（白川河口）

宇城、天草

漁港 防波堤、護岸等の破損 天草、宇城、熊本、玉名、芦北、八代

共同利用
施設等

荷捌き所、ポンプの破損等 熊本、上益城、宇城、芦北

熊本、上益城、阿蘇、八代

漁船

養殖施設 ノリ加工施設、池、水槽、配管、ポンプの破損等
熊本、八代、上益城、宇城、阿蘇、天草、
鹿本、芦北

（千円）

熊本

在庫品

その他

※下線部　前回公表からの変更箇所

熊本、阿蘇、上益城、八代、菊池、宇城

農林水産部　被害額　合計 182,623,592 （千円）

水産関係被害　合計 3,379,696


